dalam pengkajian „akidah menggantikan kedudukan mereka, serta usaha

mereka didukung oleh para ulama terkemuka dan para khalifah.
12

Selain itu, istilah “Ahlussunnah wal Jama>’ah” tidak dikenal pada

zaman Nabi SAW, pemerintahan al-Khulafa’ ar-Rasyidi>n, dan pada zaman

pemerintahan Bani Ummayah (41-133 H/ 611-750 M). Istilah ini pertama kali

dipakai pada masa Khalifah Abu Ja‟far al-Mansur (137-159 H/ 754-775 M)

dan Khalifah Harun ar-Rasyid (170-194 H/ 785-809 M), keduanya berasal

dari Dinasti Abbasiyah (750 M-1258 M). Istilah Ahlussunnah wal Jama>’ah

semakin tampak pada zaman pemerintahan Khalifah al-Makmun (198-218 H/

813-833 M).
13

Mengenai pengertian Ahlussunnah wal Jama>’ah, KH. Hasyim Asy‟ari

sebagai Rais Akbar Nahdlatul Ulama memberikan tasawwur (gambaran)

tentang Ahlussunnah wal Jama‟ah, sebagaimana ditegaskan dalam al-Qa>nun

al-Asasi>. Menurut KH. Hasyim Asy‟ari, paham Ahlussunnah wal Jama‟ah

11

Menurut beberapa riwayat Al-Asy‟ari

lahir di Bashrah pada tahun 260 H/ 875 M. Ketika berusia lebih dari 40

tahun, ia hijrah ke kota Baghdad dan wafat di sana pada tahun 324 H/ 935

M.
31

Al-Asy‟ari dimakamkan di antara Karkh dan Bab al-Basrah.
32

Ia

merupakan keturunan dari Abu Musa Al-Asy‟ari seorang shahabat dan

perantara dalam sengketa antara Ali dan Mu‟awiyah dalam peristiwa

tahkim. Pada usia lebih dari 40 tahu, ia hijrah ke kota Baghdad.
33

Ayah Al-Asy‟ari, Ismail adalah seorang ulama ahli Hadits yang

berfaham Ahl al-Sunnah dan ahli Hadits. Hal ini terbukti, bahwa ketika

menjelang wafat ketika Al-Asy‟ari masih kecil, ia berwasiat agar Al-

Asy‟ari diasuh oleh shahabatnya yang bernama Al-Imam Al-Hafizh

Zakaria bin Yahya As-Saji, pakar hadits dan fiqih madzhab Al-Syafi‟i

yang sangat populer di Basrah.
34

Sepeninggal ayahnya, ibunda Al-Asy‟ari menikah lagi dengan

seorang tokoh Mu‟tazilah yang bernama Abu Ali Al-Jubba‟i (w. 303 H/

915 M), yang merupakan ayah kandung dari Abu Hasyim Al-Jubba‟i (w.

321 H/ 932 M). Berkat didikan ayah tirinya itu, Al-Asy‟ari kemudian

menjadi tokoh Mu‟tazilah. Ia sering menggantikan Al-Jubba‟i dalam

perdebatan menentang lawan-lawan Mu‟tazilah, dan ia juga banyak

menulis buku yang membela aliran Mu‟tazilah.